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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

KOMISIONI RREGULLATOR

VENDIM

PR MIRATIMIN E RREGULLORES “PER MENYREN E FUNKSIONIMIT DHE
ZHVILLIMIT Tk SEANCAVE T KOMISIONIT Tk ANKIMIMEVE DHE
SANKSIONEVE?”

Komisioni Rregullator, n€ mbledhjen e tij t€ datés 06.11.2020, me pjesémarrjen e:

[lirjana NANO - Kryetare
Arens CELA - Anétar
Dritan CAKA - Anétar
Helga VUKAI - Anétare
Muharrem CAKA - Anétar

shqyrtoi ¢éshtjen me:

OBJEKT: Pér miratimin e rregullores “Pér ményrén e funksionimit dhe zhvillimit té&
seancave té komisionit té ankimimeve dhe sanksioneve”.

BAZA LIGJORE: Neni 16, pika 6, neni 20, pika 1 germa “d”, t& ligjit nr.10019, daté
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar;

Komisioni Rregullator pasi shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur nga Komisioneri, dhe dé&gjoi
diskutimet e t& pranishméve, né€ zbatim t€ nenit 16, pika 6, dhe neni 20, pika 1, germa “d” té
ligjit nr.10019, dat€ 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipéris€”, i ndryshuar,

Nr. 03 i Vendimit Data 06.11.2020 e Vendimit Ora 10:00 e Vendimit

-

-

iratimin e rregullorcs Per menyren e funksj {mnmt dhe zhvﬂhr;m te sgancave




VENDOSI:

1. Miratimin e rregullores “Pé&r ményrén e funksionimit dhe zhvillimit t€ seancave té
Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve”, bashkéngjitur kétij vendimi.

2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Ilirjana NANO - Kryetare
Arens CELA - Anétar 1
Dritan CAKA - Anétar

Helga VUKAJ - Anétar

Muharrem CAKAJ - Anétar

Nr. 03 i Vendimit Data 06.11.2020 e Vendimit Ora 10:00 e Vendimit

Pé&r miratimin e rregullores “Pér ményrén e funksionimit dhe zhvillimit t& seancave
té Komisionit t¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve”




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONI RREGULLATOR

RREGULLORE
PER
MIENYREN E FUNKSIONIMIT DHE ZHVILLIMIT T SEANCAVE TE KOMISIONIT
Ti ANKIMIMEVE DHE SANKSIONEVE

Né mbéshtetje t€ nenit 16, pika 6, nenit 20, pika 1, gérma “d”, nenit 21 t& ligjit nr.10019, daté
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar, Komisioni Rregullator
vendosi:

KREU I
DISPOZITA TE PERGIITHSHME

Neni 1
Qéllimi dhe objekti i rregullores |
1. Q&llimi i késaj rregulloreje &shté organizimi dhe funksionimi i Komisionit t&¢ Ankimimeve |
dhe Sanksioneve (mé& poshté KAS) né Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve (mé poshté “KQZ”),
dhe zhvillimi i1 seancave t€¢ KAS né pérputhje me parashikimet e ligjit nr.10019, dat€ 29.12.2008 |
“Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar.

2. Objekti 1 késaj rregulloreje €shté té pércaktojé rregulla té detajuara mbi organizimin dhe
funksionimin e seancave t& Komisionit t¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve (“KAS”), duke
pérfshiré:

a) ményrén e ushtrimit t€ kompetencave t€ anétaréve té¢ KAS-it;

b) procedurat pér thirrjen, njoftimin dhe zhvillimin e seancave t¢ KAS-it;

c) procedurat e vendimmarrjes t&€ KAS-it;

¢) t& drejtat dhe detyrimet e pérfagésuesve t€ subjekteve zgjedhore dhe paléve né
procesin e ankimit;

d) rregullat mbi koordinimin e veprimtarisé administrative t8 KAS-it me Komisionerin
Shtetéror t€ Zgjedhjeve dhe Administratén e KQZ-sg.

Neni 2
Ligji dhe parimet né té cilat mbéshtetet veprimtaria e Komisionit t¢ Ankimimeve dhe
Sanksioneve

1. Veprimtaria e KAS-it mbéshtetet né Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisé, ligjin nr.10019,
daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipéris€” i ndryshuar, ligjin nr.44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative i Republikés s€¢ Shqipéris€”, ligjin nr.8116, daté 29.03.1996 “Kodi i
Procedurés Civile” i ndryshuar né ligje dhe akte nénligjore t€ vecanta qé lidhen me veprimtaring e
KQZ, si dhe né aktet e miratuara nga veté KQZ.
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2. Veprimtaria ¢ KAS bazohet edhe né parimet kushtetuese, parimet e Kodit Zgjedhore dhe
parimet e parashikuara né ligjin nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé
Shqipérisé”.

KREU II
PERBERJA DHE KOMPETENCAT E KOMISIONIT Tk ANKIMIMEVE DHE
SANKSIONEVE

Neni 3
Pérbérja e Komisionit t¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve

Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve €shté organ kolegjial, i pérbéré nga 5 anétaré€, té
cilét zgjidhen sipas procedurave t& parashikuara né nenet 12 dhe 16 ligjit nr. ligjit nr.10019, daté
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s&€ Shqipéris¢”, i ndryshuar.

Neni 4
Kompetencat e Komisionit t¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve

1. KAS-i ushtron kéto kompetenca:
a) vendos pér shpalljen e pavlefshme t€ zgjedhjeve né njé ose mé shumé gendra votimi, né
njé¢ ose mé shumé zona zgjedhore apo né t&€ gjithé vendin, si dhe pér pérséritjen e
pjesshme ose t€ ploté t€ zgjedhjeve;

b) shqyrton dhe zgjidh né rrugé administrative ankesat ndaj akteve t¢ Komisionerit;

c) shqyrton dhe zgjidh né€ rrugé administrative ankesat e subjekteve zgjedhore ndaj
vendimeve té KZAZ-ve;

¢) vleréson performancén e komisioneréve dhe numéruesve pér ¢éshtjet gé shqyrton,;

d) me kérkesé té¢ Komisionerit vendos masat disiplinore ndaj zyrtaréve zgjedhoré né rastet
kur pas kontrollit aposteriori t& materialit zgjedhor jan€ konstatuar shkelje ose parregullsi
né administrim;

dh) me kérkesé t€ Komisionerit vendos sanksione administrative kundér personave apo
subjekteve zgjedhore dhe/ose kandidatéve té tyre, qé kryejné kundérvajtje administrative
né lidhje me zgjedhjet.

2. Secili anétar i KAS-it ka té drejté gé gjaté hetimit administrativ t€¢ marré kryesisht, pa debat
dhe as votim, prova qé jané né administrim t&€ KQZ-sg.

3. Aktet administrative bazg t&¢ KAS-it jané vendimet. Vendimet merren kur pro tyre votojné sé
paku tre anétar€, pérvec vendimit sipas shkronjave “a” , “b” ose “c” t€ pikés I, kur objekt i ankimit
éshté kundérshtimi i tabelés pérmbledhése pér rezultatin e zgjedhjeve né zonén zgjedhore. Né kété
rast vendimi merret kur pro tij votojné s€ paku katér anétaré.

/ |
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Neni 5
Te drejtat e anétaréve té¢ Komisionit té¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve

1. T€ drejtat e anétarit € KAS burojn€ nga neni 16 dhe 21 i Kodit Zgjedhor dhe ligje (€ tjera.
Cdo anétar 1 KAS-it pér ushtrimin e funksioneve t€ veta ka dhe kéto t€ drejta:
a) t’ikérkojé cdo informacion, dokumentacion dhe mbéshtetje administratés s¢ KQZ-sg,
e cila ka detyrimin t€ véré n€ dispozicion sipas kérkesés, kopje t€ ¢do dokumentacioni té
depozituar né KQZ;
b) t’isigurohen nga Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-s€ kushtet pér zhvillimin e seancave
t& KAS-it; t€ njihet me rendin e ¢€shtjeve qé do t€ shqyrtohen né seancat e KAS né pérputhje
mé afatet e pércaktuara né Kodin Zgjedhor dhe né kété rregullore.

Neni 6
Detyrat e anétaréve té Komisionit té¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve

Anétarét e Komisionit t€ Ankimimeve dhe Sanksioneve duhet:

a) té mos ushtrojné njékohé€sisht detyra té tjera brenda organeve, institucioneve apo
enteve, pjesé e pushtetit ekzekutiv;

b) t€ zbatojné dhe € respektojné normat e njohura dhe t€ gjithépranuara t€ etikés né
komunikim dhe sjellje.

Neni 7
Administrata e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve

Pér funksionimin dhe pérmbushjen e detyrave g€ burojné nga Kodi Zgjedhor, Komisioni t&
Ankimimeve dhe Sanksioneve asistohet dhe mbégshtetet nga administrata e KQZ-sg .

KREU III
FUNKSIONIMI I SEANCAVE DHE PROCEDURAT E SHQYRTIMIT TK
CESHTJEVE NGA KOMISIONI I ANKIMIMEVE DHE SANKSIONEVE

Seksioni 1
E DREJTA E ANKIMIT, FORMA DHE PERMBAJTJA E ANKIMIT

Neni 8
Kryerja e veprimeve procedurale

Veprimet procedurale t&€ KAS-it, kryhen né pérputhje me ligjin 10019, dat€ 28.12.2008 “Kodi
Zgjedhor i Republikés s€ Shqipérisé”, i ndryshuar dhe aktet e nxjerra né zbatim t€ tij, me ligjin nr.
44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s€ Shqipéris€” dhe ligjin nr.8116, daté
29.03.1996 “Kodi i Procedurés Civile”, i ndryshuar.

i
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Neni 9
E drejta e ankimit

1. Cdo parti politike, pjesétare ose jo e njé koalicioni, dhe kandidati 1 propozuar nga
zgjedhésit kané t€ drejtén e ankimit né KAS kundér vendimeve (€ KZAZ-sg, & cénojné interesat
e tyre té ligjshém, brenda 3 ditéve nga data e shpalljes s¢ vendimit.

2. Kundér vendimit t&€ KZAZ-sé pér shpalljen e rezultatit pér zgjedhjet e organeve t€ njésive
(& geverisjes vendore nén juridiksonin e saj, t& marré sipas nenit 122 t€ Kodit Zgjedhor, mund t&
paragitet ankim né KAS jo mé voné se 5 dité€ nga shpallja e vendimit pér miratimin e Tabelés
Pérmbledhése t& Rezultatit t€ Zonés Zgjedhore. Ankimi ndaj vendimit mund t€ pérmbajé
ndryshimin e Tabelés Pérmbledhése t€ Rezultatit t&¢ Zonés Zgjedhore ose/dhe pavlefshmériné e
rezultatit né njé apo disa gendra votimi, sipas nenit 160 t&é Kodit Zgjedhor.

3. Kundér vendimit t€¢ Komisionerit Shtet€ror t€ Zgjedhjeve pé€r miratimin e Tabelés
Pérmbledhése t€ Rezultatit t¢ Zonés Zgjedhore, t& marré sipas nenit 123 t¢ Kodit Zgjedhor, mund
t€ paragitet ankim né€ KAS jo mé voné se 5 dit€¢ nga shpallja e kétij vendimi. Ankimi ndaj
vendimit mund t& keté si objekt ndryshimin e Tabelés Pérmbledhése t€ Rezultatit & Zonés
Zgjedhore ose/dhe pavlefshméring e rezultatit né njé apo disa gendra votimi, sipas nenit 160 t&
Kodit Zgjedhor.

4, NEé cdo rast ankimi pér pavlefshméri, sipas nenit 160 t€¢ Kodit Zgjedhor dhe ankimi pér
ndryshimin e tabelgs s€ rezultatit paragitet né t€ njéjtén kérkesé ankimore, sipas pikave 2 dhe 3 té
kétij neni. N€ kérkesé pércaktohen gendrat e votimit, pér t& cilat kérkohet ndryshimi i rezultatit
apo pavlefshméria.

5. Te drejtén e ankimit sipas pikés 1 t€ kétij neni e kang edhe individét ose partité politike,
t€ ciléve u éshté refuzuar kérkesa pér regjistrim si subjekt zgjedhor, si dhe subjektet e
pérmendura n€ nenin 6 t€ Kodit Zgjedhor, kundér refuzimit € kérkesave pér akreditim t&
vézhguesve, né€ rastet kur akreditimi i vézhguesve u delegohet KZAZ-ve.

6. NEé shqyrtimin e ankimeve t€ paraqitura, KAS-i shqyrton t€ gjithé problematikén e tyre,
pérfshiré edhe pavlefshméring e zgjedhjeve né gendra € caktuara votimi, pa u kufizuar né
objektin e kérkimit t€ kérkesés ankimore t€ paraqitur nga subjekti zgjedhor.

7. Organizatat jogeveritare shgiptare dhe t€ huaja, si dhe organizatat ndérkombétare té
specializuara ose t€ angazhuara né miréqeverisjen dhe demokratizimin, pérfagésuesit e shteteve
té huaja dhe t¢ medias, kang t€ drejté t€ ankohen né KAS kundér vendimeve qé€ refuzojné
regjistrimin e vézhguesve brenda 3 ditéve nga data e shpalljes s€ vendimit.

8. Kundér akteve t&¢ Komisionerit lejohet ankim né rrugé administrative né KAS nga palét
gé demonstrojné njé interes té ligjshém pér ¢éshtjen objekt i ankimit. Né periudhén nga dalja e
dekretit t& Presidentit t€ Republikés pér zhvillimin e zgjedhjeve deri né€ shpalljen e rezultatit
pérfundimtar, ankimi paraqitet brenda 3 ditéve nga marrja e vendimit. Pér periudhén tjetér,
ankimi paragitet brenda 30 ditéve nga dalja e vendimit.

Miratuar me Vendimin e Komisionit Rregullator nr.03, daté 06.11.2020 Pér thiratitnin e rregullores “Pér ményrén e
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Neni 10
Forma dhe pérmbajtja e ankimit qé i drejtohet Komisionit t€¢ Ankimimeve dhe
Sanksioneve

1. Kérkesa ankimore paraqgitet né gjuhén shqipe né pérputhje me formularin standard té
kérkesés sipas modelit t& aneksit nr. 1, gé i bashkélidhet késaj rregulloreje. Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve publikon né fagen zyrtare formularin standard t€ kérkesés ankimore.

2. Kérkesa ankimore duhet t€ pérmbajé domosdoshmérisht elementét e méposhtém:

a) Té dhénat identifikuese té ankuesit pérfshiré adresén postare, adresén e postés
elektronike dhe/ose numrin e telefonit;

b) Objektin e ankimit. Né rastin e kérkesés pér shpalljen e pavlefshmérisé s€ zgjedhjeve
né njé apo mé shumé gendra votimi duhet t& pércaktojé edhe njésiné zgjedhore dhe / ose qendrat
e votimit t& kontestuara;

c) Identifikimin aktit pér t€ cilin Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, apo KZAZ-ka
patur detyrimin t€ nxjerté.

¢) Pérshkrimin e shkeljeve t& pretenduara dhe pasojat e tyre;

d) Faktet, argumentet, dispozitat ligjore ku mbéshtetet ankimi;

dh) Tregimin e provave g€ paraqgiten, q¢ kérkon (€ maré gjaté procesit t& shqyrtimit té
ankimit, burimin e tyre si edhe numrin e tyre;

e) Datén dhe nénshkrimin nga subjekti ankues ose pérfagésuesi i autorizuar i tij.

3. Kérkesa pér shpalljen e pavlefshmérisé s€ zgjedhjeve pérmban, pér aq sa €shté e mundur,
elementét e parashikuar n€ kété pike.
4. Ankuesi duhet té depozitojé, s€ bashku me ankimin, edhe vendimin e ploté, ndaj té cilit

ushtron ankimin, me pérjashtim t& rastit kur Komisoneri Shtetéror i Zgjedhjeve, dhe KZAZ-ja
nuk merr vendim.

Seksioninz
PROCEDURA E REGIJISTRIMIT TE ANKIMEVE DHE SHORTI

Neni 11
Regjistrimi i Ankimeve Administrative
1. Kérkesa ankimore drejtuar KAS-it depozitohet dhe regjistrohet menjéheré né Regjistrin e
Ankimeve administrative nga struktura pérgjegjése prané Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, né
pérputhje me nenin 127 t€ Kodit Zgjedhor. Me regjistrimin e ankimit administrativ, njé kopje i
dérgohet menjéheré Komisionerit dhe KAS-it. Komisioneri vé né lévizje KAS-in népérmjet
njoftimit t€ tij mbi ankimin administrativ dhe njofton Sekretarin e Pérgjithshém t€ KQZ.

2. Regjistri i Ankimeve administrative pérmban:
a) numrin rendor t€ ankimit;
b) datén dhe orén e paraqitjes sé€ ankimit;
c) subjektin ankues;
d) objektin e ankimit;
dh) listén e dokumenteve qé i bashkélidhen ankimit.
3. Pas bérjes sé shénimeve né regjistér, subjekti q¢ ankohet merr nga KQZ-ja njé vértetim, i
cili provon dorézimin dhe marrjen e kérkesés ankimore.
5
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4. KQZ-ja nuk mund t€ refuzojé pér asnjé shkak regjistrimin e kérkesave ankimore.

5. Regjistri i Ankimeve Zgjedhore éshté vetém pér zgjedhjet e radhés. Hapja e Regjistrit &
Ankimeve Zgjedhore pér zgjedhjet e radhés béhet jo mé voné se 24 oré nga shpallja e rezultatit
pérfundimtar té zgjedhjeve pararendése. Né kété regjistér shénohen edhe kérkesat ankimore pér
zgjedhjet e pjesshme qé zhvillohen midis dy zgjedhjeve t€ pérgjithshme.

Neni 12
Caktimi i seancés pér pérgatitjen e shortit

1. Brenda 8 oréve nga momenti i regjistrimit t& ankimimit administrativ/sanksioneve/masa,
Komisioneri vé né 1évizje népérmjet njoftimit KAS-in dhe lajméron anétarét e tij pér datén, orén
dhe rendin ¢éshtjeve pér té cilat do té hidhet shorti pér caktimin e relatorit/relatoréve/.

2. Njoftimi sipas paragrafit 1 hartohet né tre kopje, nénshkruhet nga Komisioneri dhe
regjistrohet né protokoll.

3. Menjéheré pas regjistrimit né protokoll, Njoftimi sipas paragrafit 1 t€ kétij neni i dérgohet
Sekretarit t& Pérgjithshém t&€ KQZ-sé€, i cili merr masa pér njoftimin e Komisioneri, KAS-it,
pérfagésuesve (€ partive politike dhe sipas rastit edhe palét e treta.

4. Kopje e njoftimit t& seancés vendoset né vendin e posacém né hyrje € KQZ-s€, si dhe
publikohet né fagen zyrtare t€ KQZ-s€ né€ internet.

5. Procesi i hedhjes s& shortit zhvillohet nga administrata e KQZ nén mbikéqyrjen e
Sekretarit t€ Pérgjithshém.

6. Hedhja e shortit behet brenda 12 oréve nga gasti i regjistrimit t€ kérkesés ankimore.

Neni 13
Vetémbledhja e Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve dhe caktimi i seancés pér
pérgatitjen e shortit

1. Ne rast se Komisioneri nuk kryen procedurén e parashikuar né pikén 1 t& nenit 12 t& késaj
rregulloreje, atéheré anétari 1 KAS-it ka (€ drejtén té thérrasé seancén pér hedhjen e shortit.
NE rast se ka mé shumé se njé njoftim pér thirrjen e seancés sé shortit, kérkesa e depozituar e
para merr pérparési. Njoftimi parashikon datén, orén dhe rendin e ¢éshtjeve pér (€ cilat do t€
hidhet shorti pér caktimin e relatorit/relatoréve menjéheré nga pérfundimi i afatit t€ parashikuar
né paragrafin 1 t€ nenit 12, njoftimi i seancés sipas paragrafit 1 hartohet né tre kopje,
nénshkruhet nga thirrési dhe regjistrohet né protokollin e KQZ-sé. Menjéheré pas regjistrimit né
protokoll, njoftimi i dérgohet Sekretarit t¢ Pérgjithshém t€ KQZ-sg, i cili merr masa pér njoftimin
e Komisionerit, KAS, pérfagésuesve (€ partive politike dhe sipas rastit palét e treta.

2. Kopja e njoftimit t€ thirrjes s€ seancés vendoset né vendin e posagcém né hyrje t€ KQZ-s¢,
si dhe publikohet né fagen zyrtare t&€ KQZ-s€ né internet.

3. Procesi i hedhjes sé shortit zhvillohet nga administrata e KQZ-s¢ nén mbikéqyrjen e
Sekretarit t& Pérgjithshém.

4. Hedhja e shortit béhet brenda 12 oréve nga casti i regjistrimit t€ kérkesés ankimore.
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Neni 14
Zhvillimi i Shortit pér caktimin e relatorit pér ankimet administrative dhe kérkesat pér
masa dhe sanksione

1. Procesi i hedhjes sé shortit zhvillohet né seancé publike, nga administrata e KQZ-s€ nén
mbikéqyrjen e Sekretarit t¢ Pérgjithshém, né prani t€ anétaréve t€ KAS-it, pérfagésuesve t&
subjektit/subjekteve ankimuese, Komisionerit sipas rastit, subjekteve t€ tjera q€ kané interes
legjitim pér ¢céshtjen dhe pérfaqésuesve té mediave.

2. Pér ¢do ankim administrativ (€ regjistruar/kérkesé, caktohet si relator nj€ prej anétaréve té
KAS-it.

3. Procedura e shortit ndjek kété rend:

a) Sekretari i Pérgjithshém i KQZ -sé publikon né kéndin e njoftimeve té KQZ-s€ si

dhe né fagen web, datén dhe orén e hedhjes sé€ shortit pér caktimin e relatorit t&
ankimimeve/kérkesave té depozituara pér té cilat do té hidhet shorti né rend kronologjik sipas
kohés sé paragqitjes tyre, duke nisur nga ato t€ regjistruara mé herét. N rast se depozitohen deri
né pesé ankime administrative/ kérkesa, Drejtoria Juridike e KQZ-sg, pérgatit 5 shirita letre si
dhe 5 gogla té sé njéjtés ngjyré jo transparente, pa shenja apo shénime, dhe t€ sé njéjtés peshé
dhe madhési. Numri i shiritave té plotésuar pérkon me numrin e ankimeve administrative/
kérkesave. Shiritat e plotésuar pérmbajné numrin e ankimimit administrativ/ kérkesés, subjektin
(shkronjat nistore) dhe objektin e ankimit/kérkesés. Shiritat e tjeré jan€ t€ bardhé, pa shénime.

b) NE rast se depozitohen mé shumé se 5 ankime administrative/ kérkesa, Drejtoria
Juridike e KQZ-sé pérgatit aq shirita letre q& pérkojné me numrin e ankimeve administrative/
kérkesave si dhe numér t€ njéjté t€ goglave t€ sé njéjtés ngjyré jo transparente, pa shenja apo
shénime, dhe té sé njéjtés peshé dhe madhési. Shiritat e plotésuar pérmbajné numrin e ankimit
administrativ/ kérkesés, subjektin (shkronjat nistore), dhe objektin e ankimit.

c) Mg pas njé pérfagésues i administratés s¢ KQZ-sé i caktuar nga Sekretari i
Pérgjithshém, né prani té anétaréve t&€ KAS dhe pjesémarrésve t€ pranishém né sallg, prezanton
shiritat dhe, pasi i palos ato, vendos secilin prej tyre né goglat pérkatése.

¢ Pérfagésuesi i ngarkuar, pérzien goglat né njé ené transparente dhe mé pas,
Anétarét, sipas rendit alfabetik ngjités t€ emrit, térheqin njé nga goglat g€ ndodhen né ené.

d) Me pérfundimin e raundit t€ par€ t& térhegjes s€ goglave, né raundin e dyté
anétarét sipas rendit alfabetik zbrités do té térheqin njé nga goglat q¢é ndodhen né ené deri né
shterimin e tyre.

dh Anétari qé pérzgjedh goglén gé mbart shiritin me numrin e ankimit administrativ/
kérkesés, do té jeté relatori i ankimit administrativ/ kérkesés. Né rast se, pér arsye objektive,
njé ose disa nga anétarét e KAS-it nuk jané t& pranishém né€ seancén e hedhjes s€ shortit,
Sekretari i Pérgjithshém i KQZ térheq goglén/goglat né emér t€ tij/tyre.
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4. Administrata e KQZ-sé bén publike rezultatin e shortit duke renditur ankimet
administrative/kérkesat né rend ngjités si dhe duke pércaktuar relatorin pérkatés pér secilén prej
tyre.

5. Relatori i pérzgjedhur pér shqyrtimin e ankimit administrativ/kérkesés s€ paré né renditje
éshté pérgjegjés pér organizimin e seancés vijuese ku do (€ b&het shqyrtimi i ankimeve
administrative/kérkesave t€ shortuara sipas parashikimeve té kétij neni.

KREU IV
PROCEDURAT E SHQYRTIMIT TE ANKIMEVE ADMINISTRATIVE, DHE
KERKESAVE TE KOMISIONERIT SHTETEROR TE ZGJEDHJEVE

Seksioni 1
PROCEDURA E SHQYRTIMIT TE ANKIMEVE ADMINISTRATIVE NGA KOMISIONI T
ANKIMIMEVE DHE SANKSIONEVE

Neni 15
Rendi i dités

1. Relatori i ¢éshtjes, i caktuar sipas pikés 5 t€ nenit 14 t€ késaj rregulloreje, njofton seancén
e KAS-it duke pércaktuar datén, orén, rendin e dit€s pér shqyrtimin e kérkesave ankimore té
shortuara sipas pikés 4 t€ nenit 14 t€ késaj rregulloreje.

2. Né rendin e dités duhet t& pérfshihen vetém céshtjet pér t€ cilat éshté hedhur shorti.
Pér ekonomi administrative, né rendin e dités mund t€ pérfshihet edhe hedhja e shortit pér
ankesat ankimore/kérkesat t€ depozituara para zhvillimit t€ seancés.

3. Njoftimi pér thirrjen e seanc€s sipas pikés 1, t& kétij neni hartohet né tre kopje dhe
nénshkruhet nga relatori pérkatés. Njoftimi regjistrohet n€ protokollin e KQZ-sé.

4. Njoftimi i thirrjes s€ seancés, menjéheré pas regjistrimit né€ protokoll, i dérgohet
Sekretarit t& Pérgjithshém té KQZ-s€, i cili merr masa pér njoftimin e Komisionerit, KAS-it,
pérfagésuesve té partive politike dhe sipas rastit dhe paléve e treta.

Neni 16
Pérjashtimi

1. Anétari i Komisionit t¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve nuk mund t€ jet€ relator dhe nuk
merr pjesé gjaté shqyrtimit dhe né vendimmarrjen mbi njé ankimim administrativ/kérkes€, kur ai
gjendet né njé nga rastet e pengesave ligjore t€¢ parashikuara n€ nenin 30 t€ ligjit nr. 44/2015
“Kodi i procedurave Administrative t& Republikés sé Shqipéris€”, apo t€ konfliktit t€ interesit t€
parashikuar né ligjin nr. 9367, daté 7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t€ interesave né
ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar.

2. Nése anétari i KAS-it véren njé nga pengesat e parashikuara pikén 1 t& kétij neni,
ai njofton menjéheré me shkrim KAS-in.

3. Cdo zyrtar tjetér, i cili ka dijeni mbi rastet e konfliktit t€ interesit, n€ pérputhje me nenin
30 té Kodit Procedurave Administrative, njofton KAS-in.
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4. Pala mund €& kérkojé pérjashtimin e pjesémarrjes sé njé anétari (¢ KAS-it nga njé
proceduré administrative, deri n€ kohén e marrjes s¢ vendimit, duke parashtruar arsyet pér (€
cilat kérkohet pérjashtimi nga vendimmarrja. Kérkesa béhet me shkrim, i drejtohet KAS-it dhe
pérmban t€ gjitha provat e mundshme né (€ cilat ajo mbéshtetet.

5. KAS-i, i njoftuar sipas parashikimeve t& kétij neni, merr vendim né seancé pérjashtimin
ose konfirmimin e anétarit.

6. Né rast se KAS-i vendos pérjashtimin e anétarit procedura administrative vazhdon pa
pjesémarrjen e anétarit t& pérjashtuar.

Neni 17
Verifikimi i plotésimit t€ formés dhe pérmbajtjes s¢ ankimit
1. Seanca e verifikimit ¢ elementéve € formés dhe pérmbajtjes € ankimeve
administrative/kérkesave drejtohet nga relatorét e shortuar sipas parashikimeve t€ nenit 14 t€ késaj
rregulloreje, me radhé, né pérputhje me renditjen e béré publike, sipas parashikimeve t€ pikés 4,
té nenit 14 t€ késaj rregulloreje.

2. Gjaté seancés, relatori bén verifikimin e ekzistencés sé elementéve t€ formés, sipas nenit
126 t& Kodit Zgjedhor dhe t€ elementéve t€ pércaktuara né nenin 129 dhe nenin 130 t€ Kodit
Zgjedhor. Rezultati i verifikimit relatohet né mbledhjen e KAS-it jo mé voné se 24 oré nga casti i
regjistrimit t€ ankimit.
3. KAS-i bén verifikimin paraprak t¢ ankimit administrativ dhe vendos:
a. kalimin e ankimit pér shqyrtim;
b. mospranimin e ankimit pér shkak t&€ mungesés s€ elementéve t& pércaktuar né nenin
130 t€ Kodit Zgjedhor; ose
c. kthimin e ankimimit pér plotésim té elementeve té formés, &€ pércaktuara né nenin
126 t€ Kodit Zgjedhor.

4. N& rastin e parashikuar né shkronjén “c” t€ pikés 3 € kétij neni, ankuesi bén plotésimin e
ankimimit dhe e ridepoziton até brenda 24 oréve nga casti i shpalljes s€ kétij vendimi.

5. Ankimi administrativ mund t€ kthehet pér plotésim vet€ém njé heré. Verifikimi i dyt€ i
Ankimit administrativ kryhet brenda 24 oréve nga ridepozitimi 1 tij.

Neni 18
Objekti i verifikimit paraprak
1. KAS-i merr vendim pér pranimin ose mospranimin e ankimit administrativ/kérkesés pasi
verifikon elementet e méposhtme:

a) kompetencén e KAS-it pér shqyrtimin e ankimimit;
b) legjitimimin e ankuesit; dhe
c) respektimin e afateve ligjore pér ankimin.
2. Né vendimin e pranimit pér shqyrtim t& ankimit administrativ, relatori pérkatés duhet t&

pércaktojé datén dhe orén pér shqyrtimin e ¢éshtjes né seancé publike. Vendimi afishohet pér
publikun né hyrjen e selis¢ s¢ KQZ-s€ jo mé voné se 2 oré pas marrjes sé tij.




3. Seanca e shqyrtimit zhvillohet jo mé paré se 24 oré dhe jo mé voné se 48 oré nga data e
shpalljes s€ vendimit t& pranimit.

Neni 19
Bashkimi i ankimeve administrative dhe shqyrtimi administrativ

1. Shqyrtimi i ankimeve administrative ndaj rezultatit (€ njé zone zgjedhore, sipas nenit 124
té Kodit Zgjedhor, fillon vetém pas kalimit té afatit (& pércaktuar né pikat 2 dhe 3 t€ nenit 124 t€
Kodit Zgjedhor. KAS pérpara ose gjaté shqyrtimit (€ njé ankimi administrativ, vendos shqyrtimin
bashkérisht té tij me njé ose mé shumé ankime administrative t€ tjera, t& paragitura nga subjekte
t¢ ndryshme kundér t& njéjtit vendim (8 KZAZ-sé, sipas nenit 122 apo, sipas rastit, t€
Komisioneri sipas nenit 123 té Kodit Zgjedhor pér rezultatin dhe/ose pavlefshméring€ e votimit.

2. Kur pér té njéjtén zoné zgjedhore jané paraqitur né KAS disa ankime administrative
dhe kur t& paktén njéri prej tyre ka né objekt pavlefshméring e zgjedhjeve né njé apo mé shumé
gendra votimi, sipas nenit 160 té Kodit Zgjedhor, KAS merr né shqyrtim fillimisht pretendimin
pér pavlefshméringé e zgjedhjeve né ato gendra votimi. Vendimi i KAS pér pavlefshméring e
zgjedhjeve né njé apo mé shumé gendra votimi, sipas nenit 160 & Kodit Zgjedhor, éshté vendim
i ndérmjetém dhe mund té ankimohet né Kolegjin Zgjedhor bashké me vendimin e KAS qé
zgjidh ankimin e paraqitur sipas nenit 124 t€ Kodit Zgjedhor.

3. Vendimi i KAS pér bashkimin e ankimeve administrative €shté i formés sé preré.

4, Vendimi i KAS pér bashkimin e ankimeve administrative shpallet pgr publikun né hyrjen
e selisé s& KQZ-sé jo mé voné se dy oré pas marrjes s€ tij.

Neni 20
Palét né shqyrtimin administrativ

1. Né shqyrtimin e ankimit administrativ nga KAS-i kané (€ drejt€ t€ marrin pjesg, duke
paraqitur kérkesa, duke ngritur pretendime, duke béré prapésime t€ pretendimeve t€ ngritura, si
dhe duke paraqitur prova vetém:

a) ankuesi;

b) pala e interesuar. Palé e interesuar €shté ¢do subjekt zgjedhor, t€ drejtat dhe interesat e
ligjishém t& té cilit, qofshin kéta individualé ose t& pérbashkét, preken ose kané té ngjaré t&
preken nga vendimi g€ mund t€ jepet né pérfundim t€ procedurés administrative.

1. Pala e interesuar depoziton kérkesén e saj pér t& marré pjesé n€ shqyrtimin e njé ankimi
administrativ, jo mé voné se ora e caktuar pér zhvillimin e seancés. Depozitimi jashté kétij afati
passjell mospranimin e kérkesés.

2. Pranimi i palés s€ interesuar né procedurén administrative béhet me vendim € KAS-it
né fillim t& seancés pérkatése dhe pas verifikimit té pjesémarrjes s€ paléve té tjera.

4. Palét kané (& drejté té pérfagésohen gjaté procedurés administrative nga pérfaqésues té
autorizuar prej tyre ose me deklarim né seancé. Subjektet zgjedhore t€ pérfagésuara né
Komisionin Qendror t&€ Zgjedhjeve, si rregull, pérfagésohen nga pérfagésuesit e akredituar té tyre
né KQZ.
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Neni 21
Shqyrtimi administrativ
1. Shqyrtimi administrativ pér ankimin administrativ zhvillohet nga KAS-i né seancé
publike.

2. Relatori i caktuar me short sipas parashikimeve (€ nenit 14 t€ késaj rregulloreje drejton
seancén e KAS-it.

3. Afatet pér kryerjen e veprimeve hetimore administrative caktohen nga KAS-i né
konsultim me palét.

4. Shqyrtimi i ankimit administrativ pérpara KAS-it béhet verbalisht, por palét mund té
parashtrojné me shkrim shpjegimet dhe pretendimet e tyre rreth ¢éshtjes.

5. Gjaté shqyrtimit t€ ankimit administrativ mbahet procesverbal nga struktura pérkatése e
KQZ-s¢ dhe, pér sa ésht¢ e mundur, seanca regjistrohet me z&€ dhe/ose me figuré.
Né procesverbal shénohen né ményré t€ pérmbledhur shpjegimet e paléve dhe pasqyrohen né
ményré t€ ploté provat g€ merren, si dhe vendimet e ndérmjetme t€ KAS-it.

Neni 22
Celja e seancés pér shqyrtimin e ankimit administrativ

1. Ng ditén dhe né orén e caktuar palét njoftojné administratén e KQZ-sé& pér praning e
tyre.

2. Pérpara fillimit t€ seancés, administrata e KQZ-sé thérret palét ose pérfaqésuesit e tyre
dhe i fton t€ z&n€ vendet e caktuara.

3. Pasi deklarohet gelja e seancés sé shqyrtimit, verifikohet legjitimimi procedural i paléve,
sipas nenit 133 t& Kodit Zgjedhor.

4. Né qofté se né ditén dhe n€ orén e caktuar njéra ose disa prej paléve nuk paraqiten,
seanca zhvillohet pavarésisht pjes€émarrjes sé tyre.

5. Pérpara se palét t€ paragesin pretendimet e tyre, KAS-i:
a) pranon ose refuzon deklarimet individuale t€ anétaréve t€ KAS-it pér ekzistencén e
konfliktit t€ interesit sipas parashikimeve t€ nenit 16 t€ késaj rregulloreje;

b) vendos lidhur me kérkesat e paléve pér pérjashtimin e anétaréve t&€ KAS-it pér
ekzistencén e konfliktit t€ interesit sipas parashikimeve t€ nenit 16 t€ késaj rregulloreje;

c) vendos lidhur me kérkesat e paléve apo té relatorit pér mosshqyrtimin e ¢éshtjes pér
mungesé kompetence t&€ KAS-it ose kalim t€ afatit pér ankimim.

6. Pasi merr vendim pér kérkesat paraprake t€ paléve dhe né rast se ato nuk sjellin
pushimin e shqyrtimit administrativ, KAS-i shqyrton dhe zgjidh ¢éshtjen né themel, pa ndérpreré
seancén. Seanca ndérpritet vetém kur €sht€ e nevojshme marrja e provave nga té treté.
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Neni 23
Paragitja e pretendimeve dhe kérkimi i provave

1. N& pérfundim té veprimeve té pércaktuara né nenin 135 t€ Kodit Zgjedhor, KAS-i, fton
palét t& paragesin pretendimet e tyre dhe:

a) té japin shpjegime rreth kérkesave t¢ parashtruara né ankim;

b) té tregojné faktet dhe provat, mbi t& cilat mbéshtesin pretendimet e tyre. Llojet e
provave pércaktohen né Kodin e Procedurés Civile; dhe

c) t& kérkojné marrjen e provave pér (& vértetuar faktet, né rast se nuk ka gen€ e mundur gé
kéto prova té siguroheshin paraprakisht prej tyre, duke paragitur njékohésisht edhe arsyet pérse
nuk ka gené i mundur sigurimi i tyre.

2. Pas paraqitjes sé pretendimeve t€ paléve, KAS-i, me kérkes€ t€ secilés prej tyre ose
kryesisht, mund té vendosé marrjen e provave (€ tjera kur gmon se marrja e tyre €shté né dobi té
gjykimit.

3. Secili anétar i KAS-it ka t& drejté g€ gjaté hetimit administrativ € marré kryesisht,
pa debat dhe as votim, prova gé jané né administrim t€¢ KQZ-s¢. KAS-i &sht€ i detyruar t&
procedojé menjéheré me marrjen dhe shqyrtimin e provave t€ kérkuara.

4, KAS-i mund té refuzojé kérkesén e ankuesit apo t€ palés sé€ interesuar pér marrjen e
provave, sipas shkronjés “c” t& pikés 1 dhe pikés 2 t€ nenit 136 t¢ Kodit Zgjedhor, vetém nése
vleréson se prova nuk shérben pér té vértetuar faktet e pretenduara. Arsyetimi i KAS-it pér
refuzimin e marrjes sé provés jepet i detajuar né vendimin pérfundimtar. KAS-i nuk mund t€
refuzojé kérkesén pér prova, té béré sipas paragrafit 3 t€ kétij neni.

5. Paragitja e pretendimeve té paléve fillon me ankuesin dhe vijon me palét e interesuara,
sipas radhés s& caktuar nga drejtuesi i seancés s&¢ KAS-it. Kjo radh€ ruhet gjaté gjithé procedimit.

6. Pavarésisht nga pércaktimet e béra né kété nen, kur KAS-i ¢gmon se njé fakt, rrethan€ ose
ngjarje ka ndodhur, ajo merret si prové, pavarésisht nése nuk &sht€ pasqyruar né ndonjé
dokument zgjedhor.

Neni 24
Detyrimi i organeve té tjera pér té véné né dispozicion prova
1. KAS, népérmjet Komisionerit Shtetéror i Zgjedhjeve u kérkon organeve (€
administratés publike t& véné né dispozicion informacione, dokumente ose ¢do prové tjetér gé
kérkohet ose ¢gmohet e nevojshme pér hetimin administrativ.

2. Organet e administratés publike jané t€ detyruara t€ véné né dispozicion provat, sipas
pikés 1 té kétij neni, me marrjen e kérkesés s¢ Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve dhe brenda
afatit t& pércaktuar né te.

3. Né qofté se organi i administratés publike, pa shkaqe t& ligjshme, refuzon plotésimin e
kérkesés ose nuk e plotéson até né afat, KAS-i né pérputhje me nenin 172 t€ kétij Kodi dhe pas
njoftimit nga Komisioneri gjobit ose, sipas rastit, kallézon pér ndjekje penale personat
pérgjegijés.
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Neni 25
Kéqyrja e materialit zgjedhor

1. Pér nevojat e hetimit administrativ, KAS-i, kur ka pranuar kérkesén e paléve apo sipas
parashikimeve & nenit 136 pika 3 &8 Kodit Zgjedhor, kéqyr dokumentacionin dhe materialin
zgjedhor qé ndodhet né kutiné e materialeve t& votimit dhe/ose kutit€ e votimit dhe fletét e
votimit, si dhe ¢do dokumentacion apo material tjetér zgjedhor. Kur materiali zgjedhor ndodhet
brenda kutive me vula sigurie, hapja dhe rimbyllja e tyre béhet sipas procedurave q€ parashikon
Kodi Zgjedhor pér hapjen dhe mbylljen e kutive, duke treguar dhe shénuar kodet me € cilat
kutité pérkatése jané mbyllur nga KZAZ-ja, si dhe numrat me t€ cilat ato mbyllen rishtazi.

2. Kéqyrja e materialit zgjedhor béhet né prani t€ paléve dhe publikut. Pas kéqyrjes sé
materialit dhe/ose dokumentacionit zgjedhor, palét kané t€ drejté t€ paraqgesin vlerésimet dhe
pretendimet e tyre. Provat e gjetura paragiten né procesverbalin e mbledhjes s&¢ KAS-it.

3. KAS-i, me kérkesé té paléve ose kryesisht, kur ¢mon se pér dhénien e vendimit €shté i
nevojshém rinumérimi dhe/ose rivlerésimi i votave t€ caktuara, kryen, né praniné e paléve,
rinumérimin dhe/ose rivlerésimin e votave dhe pasqyron pérfundimin né procesverbalin e
mbledhjes s&€ KAS-it dhe vendimin pérkatés té saj. Vota (& caktuara jan¢ votat e identifikuara ose
té¢ kontestuara, sipas procedurave t& neneve 116 dhe 118 t€ Kodit Zgjedhor, pér té cilat €shté
kontestuar vlerésimi ose numri i tyre gjaté procesit t€ numérimit, si dhe votat e tabelés sé
rezultatit té kundérshtuar, sipas pikés 2 té nenit 119 &€ Kodit Zgjedhor. Secili anétar ka t& drejté
té kérkojé dhe KAS éshté i detyruar t€ kryejé rinumérimin dhe/ose rivlerésimin e votave té
caktuara né kuadér t€ késaj procedure, me mbéshtetjen e administratés s¢ KQZ-sé.

4, Kur objekt i ankimit jané€ kutité e votimit, t€ konstatuara si “KUTI TE
PARREGULLTA” nga KZAZ-ja, sipas nenit 115 t€ Kodit Zgjedhor, hetimi administrativ éshté i
detyrueshém sipas parashikimeve t€ nenit 123/2 t¢ Kodit Zgjedhor, gjaté shqyrtimit t€ ankesés
pér até zon€ zgjedhore, né pérputhje mé nenin 124 t€ Kodit Zgjedhor. Hetimi nuk kufizohet
vetém né kéqyrjen nga jashté té kutisé, duke vlerésuar né térési faktet dhe rrethanat g€ kang cuar
né konstatimin e kutisé si “KUTI E PARREGULLT”, por edhe nése kéto parregullsi kané
ndikuar né materialin zgjedhor. Nése KAS-i kryesisht ose me kérkesé¢ t&€ subjektit zgjedhor,
shprehet me vendim se jané kuti té rregullta, KAS-i kryen numérimin fillestar t€ votave né kéto
kuti. Votimi né gendrat e votimit, kutia/kutité e t& cilave jané konstatuar si “KUTI TE
PARREGULLTA”, sipas nenit 115 t€¢ Kodit Zgjedhor dhe pér té cilat nuk €shté béré ankim,
sipas nenit 124, konsiderohet i pavlefshém.

5. Vendimet sipas pikave 3, 4 & kétij neni, mund t€ ankimohen s€ bashku me vendimin

pérfundimtar t&¢ KAS-it.
Neni 26
Faktet e njohura botérisht dhe ekspertimet

1. Pér faktet, té cilat jané t€ njohura botérisht, si dhe pér ato fakte, t€ cilat jané t€ ditura
pér KAS-in, pér shkak t& funksioneve té tij, nuk nevojitet verifikim. Gjaté hetimit administrativ
té ¢éshtjes, KAS-i konfirmon né seancé njohjen dhe marrjen parasysh té tyre né€ shqyrtimin e
céshtjes.
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2. Kur pér konstatimin ose sqarimin e fakteve, gé kané lidhje me shqyrtimin e ankimeve
administrative, kérkohen njohuri té posagme né fusha (& shkencés ose teknikés, KAS-i mund (€
thérrasé njé ose mé shumé eksperté.

Neni 27
Prapésimet mbi provat
1. Palét né shqyrtimin administrativ kané t€ drejté & paraqesin prapésimet e tyre pér &
kundérshtuar:
a) ményrén e marrjes s€ provave t€ paraqitura nga palét e tjera;
b) faktet qé tregojné kéto prova; ose
c) vértetésiné dhe besueshméring e fakteve g€ tregojné kéto prova.
2. Né mbéshtetje & kétyre prapésimeve, palét kané t€ drejté t& paragesin edhe prova t€
tjera, pérveg atyre t& kérkuara, sipas nenit 136 t€ Kodit Zgjedhor.

Neni 28
Mbyllja e hetimit administrativ
1. Kur gjaté hetimit administrativ kané dalé fakte apo prova (€ reja, pér t€ cilat ankuesi
nuk mund t& kishte dijeni pérpara se t€ paragitej ankimi, objekti i ankimit mund t& shtohet apo
ndryshohet pérpara se KAS-i t'i japé fund hetimit administrativ, sipas pikés 2 t€ kétij neni.
Kérkesa mund t& pérfshijé ndryshimin e tabelés sé rezultatit ose pavlefshmérin€ e zgjedhjeve né
gendra votimi t& caktuara. KAS-i éshté i detyruar t€ marré né shqyrtim pretendimin e ri dhe &
rihapé hetimin administrativ.
2. Pas pérfundimit té hetimit administrativ, KAS-i pyet palét nése kané kérkesa ose prova
t& tjera né dobi & shqyrtimit t& ¢éshtjes dhe né rast se ato nuk pranohen, KAS-i i jep fund hetimit
administrativ dhe i fton palét té parashtrojné pretendimet pérfundimtare.
3. KAS-i vendos, rast pas rasti, nése palét do t’i parashtrojné pretendimet pérfundimtare
me shkrim ose me gojé.
Neni 29
Térhegja e pretendimeve ose hegja doré prej tyre
Ankuesi ka t& drejté t& hegé doré térésisht apo pjesérisht nga objekti i ankimit né ¢do
fazé t& shqyrtimit & tij. Né kété rast KAS-i vendos pushimin e ¢éshtjes né t€rési ose pér pjesén
qé éshté hequr doré. Pas késaj ankuesi nuk mund t& paraqgesg pérséri ankimin, pér € cilin &shté
vendosur pushimi i ¢éshtjes.
Neni 30
Vendimet é merr Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve

1. Né pérfundim té shqyrtimit t& ankimit KAS vendos sipas rastit:
a) pushimin e shqyrtimit;
b) lénien né fuqi té vendimit t€ KZAZ-s¢/ Komisionerit;
¢) ndryshimin e vendimit t¢ KZAZ-s¢/Komisionerit;
¢) shpalljen e zgjedhjeve & pavlefshme né njé ose disa gendra votimi € zonés
zgjedhore ose né (€ gjithé njésiné zgjedhore;
14
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d) lénien né fugi ose ndryshimin e vendimit pér miratimin e tabelés pérmbledhése t&
rezultatit (€& zgjedhjeve, sipas nenit 122 ose nenit 123 t&é Kodit Zgjedhor.

2. KAS-i merr vendim, sipas njérit nga rastet e parashikuara né pikén 1 t€ kétij neni,
pavarésisht nga ajo ¢faré ankuesi ka kérkuar né ankimin e tij.

3. KAS-i merr vendim pérfundimtar, n€ lidhje me ankimin ndaj vendimit pér miratimin
e tabelés sé rezultateve té zgjedhjeve, jo mé voné se 10 dité nga data kur éshté regjistruar ankimi
pérkatés. N ¢do rast tjetér, KAS-i merr vendim jo mé& voné se dy dit€ nga paraqitja e ankimit.

4. Ne rastin e bashkimit t& kérkesave ankimore, afatet llogariten nga data e regjistrimit
té kérkesés sé fundit ankimore.

5. Me deklarimin e pérfundimit té ¢éshtjes, drejtuesi i seancés i jep fjalén relatorit t&
céshtjes vijuese (& pércaktuar sipas shortit t€ hedhur né pérputhje me parashikimet e nenit 15 t&
késaj rregulloreje.

Neni 31
Pérmbajtja e vendimeve té Komisionit t€ Ankimimeve dhe Sanksioneve

1. Vendimi i KAS-it éshté gjithmoné 1 formés sé shkruar.

2. Vendimet e KAS-it pér ankimet zgjedhore pérmbajné:
a) palét pjesémarrése né shqyrtimin administrativ;
b) kérkimet e secilés palg;
¢) tregimin e ¢do prove t€ marré né shqyrtim;
¢) shpjegimin e rrethanave dhe fakteve qé kané rezultuar nga kéto prova;
d) analizén ligjore t& céshtjes; dhe
dh) pjesén urdhéruese.

3. Vendimi i KAS-it pérmban numrin, datén, pérkatésisht orén e shpalljes sé tij, si dhe
nénshkrimet e anétaréve té¢ KAS-it, s€ bashku me deklarimin e votés.

4. Vendimi shogérohet me mendimin e pakicés ose mendimin alternativ t€ nénshkruar
nga anétarét q€ e mbéshtesin até.

5. Vendimi pérmban edhe sqarimin pér t€ drejtén e paléve pér ta ankimuar né rrugé
gjyqésore dhe afatet e ankimit.

6. KAS-i né asnjé rast nuk nxjerr vendime qé nuk pérmbajné té gjitha elementet e
pérmendura n€ kété nen.

7. Vendimi i KAS-it duhet t& arsyetohet nga relatori i ¢éshtjes i asistuar nga administrata
e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve. Vendimi hartohet né 3 kopje.

8. Té gjitha kopjet e vendimit nénshkruhen nga anétarét e KAS-it. Vendimi i njoftohet
ankuesit, Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve, subjekteve té tjera t€ prekura dhe publikohet né
fagen zyrtare te KQZ-sé.
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Neni 32
Pérfagésimi né Kolegjin Zgjedhor

1. Kur ndaj vendimeve t¢ KAS-it béhet ankesé né Kolegjin Zgjedhor t€ Gjykatés sé
Apelit Tirang, pérfagésimi béhet nga struktura qé trajton céshtjet ligjore prané Komisionit
Qendror € Zgjedhjeve.

2. Pérfagésuesit e KQZ-sé paragesin aktet dhe provat e administruara né fashikullin e
shqyrtimit té ankimit administrativ, prapésimeve dhe konkluzioneve duke iu referuar
procesverbalit € seancés dhe argumentimit t€ vendimit.

Neni 33
Arkivimi i dokumentacionit

1. KQZ krijon arkivin pér t€ gjithé dokumentacionin pér ¢do ankim né pérputhje me
rregullat mbi arkivat.

2. Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-sé kujdeset pér krijimin e arkivit pér t€ gjithé
dokumentacionin pér ¢do ankim né pérputhje me rregullat mbi arkivat.

_ SEKSIONI2 1 .
PROCEDURAT E SHQYRTIMIT TE KERKESAVE TE KOMISIONERIT SHTETEROR TE
ZGJEDHJEVE NGA KOMISIONI I ANKIMIMEVE DHE SANKSIONEVE

Neni 34
E drejta pér té véné né lévizje Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve

1. Komisioneri i kérkon Komisionit t&¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve:

a) vendosjen e masave disiplinore ndaj zyrtaréve zgjedhoré né rastet kur pas
kontrollit aposteriori t€ materialit zgjedhor jané konstatuar shkelje ose parregullsi né
administrim;

b) vendosjen e sanksioneve administrative kundér personave apo subjekteve
zgjedhore dhe/ose kandidatéve € tyre, q¢ kryejné kundérvajtje administrative né lidhje me
zgjedhjet.

Neni 35
Forma dhe pérmbajtja e kérkesés pér sanksione dhe masa disiplinore

1. N& ¢do rast kérkesa e Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve, sipas parashikimit t&
nenit 34 té késaj rregulloreje, duhet t€ pérmbajé elementét e méposhtém:

a) Referimin pér procedurén konkrete pér hetimin administrativ mbi (€ cilén
paraqitet kérkesa;
b) Bazén ligjore;
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¢) Njé pérshkrim t& shkurtér t& shkeljes sé pretenduar, rrethanat e kryerjes sé
shkeljes/parregullsisé/kundérvajtjes;

¢) t€ dhéna nése shkelési rezulton pérsérités pér shkeljen;

d) réndésiné e shkeljes/parregullsisé/kundérvajtjes;

dh) pasojat qé kang ardhur nga veprimi apo mosveprimi;

e) Dokumentin/provat q¢ vértetojné kryerjen e shkeljes ose parregullsisé/
kundérvajtjes;

f) masén/sanksionin konkret t€ propozuar.

Neni 36
Regjistrimi i kérkesave té Komisionerit Shtetéror t¢ Zgjedhjeve

1. Kérkesat e Komisionerit drejtuar KAS-it pér marrjen e masave disiplinore ndaj zyrtaréve
zgjedhoré né rastet kur pas kontrollit aposteriori t€ materialit zgjedhor jané konstatuar shkelje
ose parregullsi né administrim, depozitohen dhe regjistrohen menjéheré né regjistrin e kérkesave
pér masat disiplinore & administrohet nga Zyra pérkatése e KQZ-s&.

2. Regjistri i kérkesave pér masat disiplinore pérmban edhe:

a) numrin rendor t€ kérkesés ankimore;

b) datén dhe orén e paragitjes sé kérkesés;

c¢) objektin e kérkesés;

¢) identitetin e subjektit ndaj té cilit kérkohet masa disiplinore;

d) shkeljen e kryer, duke referuar né dispozitén ligjore ku mbéshtetet kérkesa
dh) listén e dokumenteve g€ i bashkélidhen kérkesés;

e) masén qé propozohet.

3. Kérkesat e Komisionerit Shtetéror t€¢ Zgjedhjeve pér sanksione administrative kundér
personave apo subjekteve zgjedhore dhe/ose kandidaté€t e tyre q€ kryejné kundérvajtje
administrative né lidhje me zgjedhjet, depozitohen dhe regjistrohen menjéheré né regjistrin e
posacém pér Sanksionet Administrative.

4. Regjistri i Sanksioneve Administrative Zgjedhore, pérmban edhe:

a) numrin rendor t& kérkesés pér sanksion administrativ;

b) datén dhe orén e paraqitjes sé kérkesés;

c) objektin e kérkesés;

¢) identitetin e subjektit ndaj t& cilit kérkohet masa disiplinore;

d) shkelja e kryer, duke referuar né dispozitén ligjore ku mbéshtetet kérkesa
dh) listén e dokumenteve qg i bashkélidhen kérkesés;

e) masén g€ propozohet.

5. Zyra pérkatése e KQZ-sé ia pércjell menjéheré kérkesén ankimore Komisionerit
Shtetéror té Zgjedhjeve dhe anétaréve t€ KAS. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve vé né 1€vizje
KAS-in népérmjet njoftimit t& tij mbi kérkesén dhe njofton Sekretarin e Pérgjithshém t&€ KQZ-sé.
Sekretari i Pérgjithshém né bashk&punim me strukturén g€ trajton ¢éshtjet ligjore né Komisionin
Qendror t¢ Zgjedhjeve pérgatit organizimin e seancés pér hedhjen e shortit pér caktimin e
relatorit sipas parashikimeve t€ nenit 14 t€ késaj rregulloreje.
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Neni 37
Caktimi i seancés pér pérgatitjen e shortit dhe zhvillimi i shortit

Me marrjen e kérkesés sipas parashikimeve té nenit 36 t& késaj rregulloreje, KQZ kryen
t& gjitha veprimet e parashikuara pérkatésisht né nenet 12 dhe 13 (€ késaj rregulloreje si dhe
zhvillon shortin sipas parashikimeve t€ nenit 14 t€ késaj rregulloreje.

Neni 38
Afati i shqyrtimit

Shqyrtimi i sanksioneve administrative apo vendosjes sé€ masave disiplinore nga KAS-i
pér shkelje, parregullsi apo kundérvajtje, béhet brenda 30 ditéve nga data e konstatimit t€ tyre,
por jo mé voné se 6 muaj pas kryerjes s¢ tyre.

Neni 39
Pérjashtimi

1. Anétari i Komisionit t¢ Ankimimit dhe Sanksioneve nuk mund (€ jeté relator dhe nuk
merr pjesé gjaté shqyrtimit dhe né vendimmarrjen mbi njé kérkesé administrative pér masé
disiplinore/sanksion, kur ai gjendet né njé nga rastet e pengesave ligjore t€ parashikuara né nenin
30 té ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative t& Republikés s€ Shqipérisé”, apo té
konfliktit & interesit t& parashikuar né ligjin nr. 9367, daté¢ 7.4.2005 “Pér parandalimin e
konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar.

2. Nése anétari i KAS-it ndodhet né kushtet e pengesave ligjore apo rastet e konfliktit t&
interesave zbatohen dhe ndigen té gjitha parashikimet e nenit 16 t& késaj rregulloreje.

Neni 40
Shqyrtimi

1. Shqyrtimi administrativ pér kérkesén e Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve
zhvillohet nga KAS-i né seancé publike.

2. Relatori i ¢éshtjes i caktuar sipas shortit t€ zhvilluar né pérputhje me parashikimet e nenit
37 t& késaj rregulloreje, éshté drejtuesi i seancés sé KAS-it pér shqyrtimin e kérkesés pér masé
disiplinore/sanksion.

3. Afatet pér kryerjen e veprimeve hetimore administrative caktohen nga KAS-i né
konsultim me palét.

4. Gjaté shqyrtimit t& kérkesés sé¢ Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve mbahet procesverbal
nga strukturat pérkatése t&¢ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve dhe seanca regjistrohet me zé
dhe/ose me figuré. N&é procesverbal shénohen né ményré té pérmbledhur shpjegimet e paléve dhe
pasqyrohen né ményré té ploté provat q¢ merren, si dhe urdhrat e vendimet e ndérmjetme t€
KAS-it.
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Neni 41
Procedura administrative pér shqyrtimin e kérkesés pér masé disiplionore/sanksion nga
Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve
1. KAS-i shqyrton kérkesat e Komisionerit Shtetéror (€ Zgjedhjeve pér masé disiplinore/
sanksion né seancé publike duke zbatuar parashikimet e dispozitave t& Ligjit nr. 44/2015 “Kodi
i Procedurave Administrative t¢ Republikés s€ Shqipérisé” né térési dhe vecanti né lidhje me:

a) Kreu I, Pjesa e katért, “Pjesémarrja né procedurén administrative”,
b) Kreu II “Parashikime t€ pérgjithshme mbi procedurén administrative;
c) Kreu III “Tg drejtat e paléve gjaté proceduré s administrative”;

d) Kreu V “Afatet”;

e) Kreu VII “Céshtjet paraprake dhe vendimet e ndérmjetme”

f) Kreu X “Hetimi administrativ’”’

g) Kreu XI “Pérfundimi i procedurés administrative”

Neni 42
Detyrimi i organeve té tjera pér té véné né dispozicion prova
1. KAS népérmjet Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve, u kérkon organeve t&
administratés publike t€ véné né dispozicion informacione, dokumente ose ¢do prové tjetér qé
kérkohet ose ¢cmohet e nevojshme pér hetimin administrativ.

2. Organet e administrat€s publike jané té detyruara t€ véné né dispozicion provat, sipas
pikés 1 t€ kétij neni, me marrjen e kérkesés s€ Komisioneri dhe brenda afatit t&€ pércaktuar né té.

3. Né qofté se organi i administratés publike, pa shkage t& ligjshme, refuzon plotésimin e
kérkesés ose nuk e plotéson até né afat, KAS-i né pérputhje me nenin 172 t& kétij Kodi dhe pas
njoftimit nga Komisioneri gjobit ose, sipas rastit, kallézon pér ndjekje penale personat
pérgjegjés.

Neni 43
Pérfundimi i procedurés administrative

1. Procedura administrative, e nisur me kérkesé t€ Komisionerit, pérfundon me njé
vendimmarrje pérfundimtare pér ¢éshtjen. Né vendimin pérfundimtar pér ¢éshtjen, KAS-i vendos
pér t& gjitha ¢éshtjet e ngritura nga palét gjaté procedurés dhe q& nuk kané marré zgjidhje gjaté
saj.

2. Procedura administrative, e nisur me kérkesé apo kryesisht, deklarohet e pérfunduar pa
njé vendim pérfundimtar pér ¢é€shtjen, né rastet e parashikuara n€ nenet 93-96 € Kodit t&
Procedurave Administrative. Deklarata e pérfundimit t€ procedurés administrative, pa njé
vendim pérfundimtar pér ¢éshtjen, pérbén akt administrativ.

Neni 44
Afati pér pérfundimin e procedurés administrative

1. Procedura administrative, e nisur me kérkes€, pérfundon sa mé shpejt t€ jet€ e mundur.
brenda afateve t& pércaktuara né Kodin Zgjedhor.

2. NE rastet kur Kodi Zgjedhor nuk parashikon afate, afati pér pérfundimin e procedurés
administrative ésht€ 60 dité.
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Neni 45
Vendimet gé merr Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve

1.Ng pérfundim t€ shqyrtimit administrativ KAS-i vendos sipas rastit:

a) pushimin e shqyrtimit t¢ kérkesés s¢ Komisionerit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve;
b) rrézimin e kérkesés sé¢ Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve;
c¢) pranimin e kérkesés s¢ Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve,
¢) pranimin ¢ pjesshém ose ndryshimin e kérkesés s&¢ Komisionerit Shtetéror té
zgjedhjeve.
2. KAS-i merr vendim, sipas njérit nga rastet e parashikuara né paragrafin 1 t€ kétij neni,
pavarésisht nga ajo ¢faré Komisioneri ka kérkuar.

Neni 46
Pérmbajtja e vendimeve té Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve pér kérkesat e
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve

1. Vendimi i KAS-it &shté gjithmoné i formés s& shkruar.

2. Vendimet e KAS-it pér kérkesat e Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve pérmbajné edhe:
a) emrin e organit g&¢ nxjerr aktin;
b) palét (€ cilave u drejtohet akti;
¢) datén e miratimit;
¢) bazén ligjore;
d) pjesén arsyetuese;
dh) dispozitivin gé tregon pjesén urdhéruese dhe kohén e hyrjes né fuqi t€ aktit;
e) kérkimet e secilés palg;
&) tregimin e ¢do prove t& marré né shqyrtim;
f) shpjegimin e rrethanave dhe fakteve qé kané rezultuar nga kéto prova,
g) analizén ligjore té céshtjes;
gj) t& drejtén e paléve pér t€ ankimuar vendimin né rrugé gjygésore dhe afatet e
ankimit,

2. Vendimi i KAS-it pérmban numrin, datén, pérkatésisht orén e shpalljes s€ tij, si dhe
nénshkrimet e anétaréve té KAS-it, sé€ bashku me deklarimin e votgs.

3. Vendimi shogérohet me mendimin e pakicés ose mendimin alternativ t€ nénshkruar nga
anétarét gé e mbéshtesin ate.

4. Vendimi i Komisionit duhet t& arsyetohet nga Relatori me mbéshtetjen e administratés
s¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

5. Vendimi hartohet né 3 kopje. T€ gjitha kopjet e vendimit nénshkruhen nga anétarét e
KAS-it.

6. Vendimi i njoftohet Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve dhe paléve (€ tjera né proces.
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Neni 47
Pérfaqésimi né Gjykaté

1. Kur ndaj vendimeve ¢ KAS-it béhet ankim, pérfaqésimi né gjykaté béhet nga struktura
q€ trajton ¢Eshtjet ligjore né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve.

2. Pérfagésuesit e KQZ-s¢ paraqesin prapésimet, konkluzionet si dhe aktet dhe provat e
administruara né dosjen e ¢éshtjes sé shqyrtuar nga KAS.

KREU V
DOKUMENTACIONI I KOMISIONIT TiE ANKIMIMEVE DHE SANKSIONEVE

Neni 48
Arkivimi i dokumentacionit

1. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve krijon arkivin pér t& gjithé dokumentacionin pér ¢do
kérkesé né pérputhje me rregullat mbi arkivat.
2. Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-sé¢ kujdeset pér krijimin e arkivit pér & gjithé

dokumentacionin pér ¢do ankimim né pérputhje me rregullat mbi arkivat.

Neni 49
Ruajtja dhe administrimi elektronik i materialeve té seancave

1. Sekretari i Pérgjithshém éshté pérgjegjés pér procesin e ruajtjes dhe administrimit t&
materialeve té seancave edhe né formatin elektronik.

2. Materialet e seancave, ruhen né njé bazé elektronike t&¢ dhénash, sipas 1regullave té
parashikuara nga legjislacioni né fuqi pér arkivat,

Neni 50
Regjistrimi i akteve dhe i dokumentacionit té Komisionit t¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve

1. Regjistrimi i akteve dhe dokumenteve bé&het né regjistrat e poshtéshénuar:
a) Regjistri i ankimeve;
b) Regjistri i kérkesave pér sanksione;
c) Regjistri 1 kérkesave pér masa administrative;
¢) Regjistri i vendimeve t& KAS-it.
3. Modeli i regjistrave (€ parashikuara né paragrafin 1 € kétij neni miratohen nga Sekretari
i Pérgjithshém i Komisionit Qendror té Zgjedhjeve.

4. Administrimi i regjistrave béhet nga struktura pérkatése prané administratés sé KQZ-sé.
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KREU VI
DISPOZITA Ti FUNDIT

Neni 51
Zhvillimi i seancave népérmjet mjeteve té¢ Komunikimit Elektronik

1. N& rastet e masave t€ jashtézakonshme gé mund (& vendosen pér shkak té gjéndjes sé
jashté zakonshme, gjéndjes sé fatkeqésis€ natyrore apo situatave t€ pandemive, mbledhjet e
komisionit mund (& zhvillohen edhe né distancé népérmjet mjeteve (& komunikimit elektronik.
Drejtuesi i seancés né bashk€punim me administrattn e bén (€ mundur pérgatitien e
infrastrukturés.

2. Sistemi i konferencave duhet t€ mundé€sojé identifikimin e paléve népérmjet
transmetimit audio-video dhe regjistrimin e seancave. Palét regjistrohen né platformén e
posagme qé menaxhohet nga administrata e Komisionit Qendror t¢ Zgjedhjeve dhe marrin akses
pér seancén dhe mund t€ paragesin kérkesat apo pretendimet e tyre né seance.

Neni 52
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve.
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MODEL ~ K.A

KERKESE ANKIMORE
Drejtuar: Komisionit (¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve (KAS)
né Komisionin Qendror € Zgjedhjeve

Adresa:  Rruga” Ibrahim Rugova”, Ndértesa nr.4: Tirané

Subjekti Ankues Adresa, posta elektronike dhe/ose nr. i telefonit

1.Kérkesé pér shpalljen e pavlefshme té zgjedhjeve né:

3. Kundérshtimi mos veprimit té¢ KZAZ/ KSHZ

Bazuar né nenin 21, 123/1, 124, 124/1 dhe 126, neni 160, pika 2 dhe 3, neni 161, pika 1 t€ Kodit
Zgjedhor t€ Republikés sé Shqipérisg, i ndryshuar

g QVor _ ,QVnr._ QVnr__ el Njésia Zgjedhore Bashkia

(@)

J g 2. Kundérshtimi i Vendimit té¢ KZAZ/ KSHZ

'

% Vendimi Titulli i Vendimit
Nr. Daté
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